
 

Abstrakt 

 

Rigorózní práce se zabývá problematikou využívání přírodních léčivých zdrojů a zdrojů 

přírodních minerálních vod na území České republiky. Ta díky své pestré geologické 

stavbě disponuje značným množstvím těchto zdrojů, které mohou být v závislosti 

na svých fyzikálních vlastnostech a chemickém složení využívány buď k léčebným 

účelům v rámci poskytování lázeňské léčebně rehabilitační péče, anebo ke stáčení 

a k výrobě balených minerálních vod.  

Uvedené zdroje představují jedinečné přírodní bohatství, je nutné se k nim 

s tímto vědomím chovat a dostatečně je chránit. To mimo jiné znamená rovněž 

nastavení takové úrovně právní ochrany, která zajistí využívání zdrojů pouze v rozsahu 

a za podmínek, které je negativně neovlivní a zajistí jejich zachování i pro další 

generace. 

V současné době je tato oblast upravena zákonem č. 164/2001 Sb., o přírodních 

léčivých zdrojích, zdrojích přírodních minerálních vod, přírodních léčebných lázních 

a lázeňských místech a o změně některých souvisejících zákonů (lázeňský zákon) 

a příslušnými prováděcími předpisy. Rigorózní práce si klade za cíl představit tuto 

právní úpravu co nejkomplexněji a ve sporných otázkách nalézt rovněž možná právní 

východiska.  


